
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     226   del   29/04/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  16 DEL  29/04/2021 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA, TIRO A 

SEGNO, PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA SEZIONE TIRO A SEGNO NAZIONALE 

DI MONZA  VIA PRIV. TIRO A SEGNO N. 14  MONZA  ANNO 2021 - .1017,75 CIG Z83313B600 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 06/05/2021 al 21/05/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

5-
06

 - 
00

10
10

1



Determinazione n. 16 del 29/04/2021 

 

 

                     
OGGETTO : DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA, TIRO A 

SEGNO, PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA SEZIONE TIRO A SEGNO NAZIONALE DI 

MONZA  VIA PRIV. TIRO A SEGNO N. 14  MONZA  ANNO 2021 - .1017,75 CIG Z83313B600 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 20 del 30/12/2020 mediante il quale, ai sensi dell’art. 50 

comma 10, nonché dell’art.109, comma 2 del T.U.E.L il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa n. 7 “Vigilanza” come individuata nel 

vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 30/12/2020   e 

sino al 31/12/2023; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 24   in data 26.02.2021  e n. 41  in data 

30.03.2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali 

 necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03  in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Richiamata la propria determina n. 23/2020 e la necessità di provvedere alla continua 

formazione degli Agenti di Polizia Locale; 

 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

 

Considerato che il personale della Struttura di Polizia Locale di Casatenovo riveste la qualifica 

di Agente di Pubblica Sicurezza; 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

5-
06

 - 
00

10
10

1



Determinazione n. 16 del 29/04/2021 

 

 

 

Considerata l'obbligo imposto dalla normativa Nazionale D.M. 145 del 1987 "Norme concernenti 

l'armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agente di 

pubblica sicurezza, nonchè l'obbligo previsto dall’art. 1 della Legge 28/5/81 n° 286 contenente 

le disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alla Sezione del Tiro a Segno Nazionale, la quale 

stabilisce che "Tutti coloro che prestano servizio armato presso Enti pubblici o privati sono 

obbligati ad iscriversi ad una Sezione del Tiro a Segno Nazionale e debbono superare ogni anno 

un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno"; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Locale e di disciplina dell’Armamento 

del personale del Corpo approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 16 del 

15/02/2019; 

 

Rilevato che la sezione di Tiro a Segno Nazionale di Monza si trova in un posizione geografica 

agevole per il suo raggiungimento da parte degli operatori ed inoltre svolge da anni l’attività di 

formazione e di addestramento con esiti soddisfacenti; 

 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile 

procedere all’affidamento diretto; 

 

Rilevato altresì, ai sensi dell’art. 1 comma 502 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 

stabilità 2016), che non sussiste l’obbligo di ricorso al mercato elettronico;  

 

Visto l'art. 192 del Decr. Legisl.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

 

• Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Rilevato che l'organico a tempo indeterminato del Corpo di Polizia Locale di Casatenovo prevede 

attualmente n.7 operatori con la qualifica di agente di Pubblica Sicurezza;  

 

Visto il preventivo fornito da tiro a segno nazionale – sezione di Monza che espone un prezzo per 

la formazione necessaria pari a € 143,05 ad Agente (comprensivo di iscrizione e corso standard)  

più € 16,40 quale Supplemento per calibro 40 S&W , così diviso: 

• N. 7 corsi "STANDARD" (a € 130,00 cad. o €143,05 comprensive di iscrizione e corso 

SRANDARD)):  € 1001,35 

• N. 1 supplemento munizioni cal. .40 S&W:  €  16,40 

 

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nel fatto che il soggetto 

consultato presenta la necessaria specializzazione e competenza nel settore;  

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;  

 

Considerato che l’oggetto del contratto è: SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIALISTI A TIRO A 

SEGNO; 

 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

5-
06

 - 
00

10
10

1



Determinazione n. 16 del 29/04/2021 

 

 

Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n.  CIG Z83313B600, ai sensi 

dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.Lgs. 12/11/2010, n. 187 

convertito con modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 

 

Preso atto che si è provveduto in merito rivolgendosi al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di 

Monza con sede in via Priv. Tiro a Segno, 14, che contattato per le vie brevi ha rimesso in data 

20.01.2021 a mezzo mail, una formale proposta economica, a disposizione agli atti di questo 

Ente, per la realizzazione di quanto indicato; 

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni di cui sopra, di assumere impegno di spesa per 

complessivi €. 1.017,75; 

 

Preso atto che il ragioniere comunale ha apposto il proprio visto di regolarità contabile sulla 

presente determinazione, attestandone la copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151 – 4° 

comma – del T.U. D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di aggiudicare definitivamente e direttamente, alla Ditta TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE 

DI MONZA con sede legale in Via Priv. Tiro a Segno n. 14 - 20052 MONZA - P.IVA 

85012050150  l’esecuzione del servizio  in oggetto alle condizioni esposte in premessa; 

 

2) Di dare atto che il pagamento del servizio dovrà avvenire mediante versamento dell’importo 

impegnato con il presente atto alle seguenti coordinate bancarie: IBAN: 

IT52D0623020413000047109427, come da modulo di tracciabilità agli atti dell’ufficio. 

 

3) Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 

dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4) Di assumere impegno di spesa di Euro 1.017,75 = imputando la relativa spesa sul capitolo 

5440, dell’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021/2023;  

 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 

190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di 

aver esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di 

conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini 

entro il secondo grado; 

 

6) Di dare atto che la presente spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simone Comi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI SIMONE;1;8963289

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

5-
06

 - 
00

10
10

1



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.16 del 29/04/2021

28/04/2021Data: Importo: 1.017,75

Oggetto: CIG Z83313B600 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA, TIRO A SEGNO, PER GLI OPERATORI DI
POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 94.075,00
48.760,34

1.017,75
49.778,09
44.296,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.500,00

0,00

1.017,75

1.017,75

Disponibilità residua: 482,25

Capitolo: 5440

Oggetto: SPESE PER LA FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL
PERSONALE DIPENDENTE - TIRO A SEGNO

Progetto: Servizio vigilanza

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2021 966/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 966/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 966/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000693 - TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZ. MONZA *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASATENOVO li, 03/05/2021

Z83313B600C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

5-
06

 - 
00

10
10

1


